NOTÆ.

I Quæ antehac scivi, cùm dubia sint^a. Hic posuit scivi

a. Page 466, l. 26.

pro *scire putavi*. Est enim contrarietas inter verba *scivi*
& *dubia sunt*, quam tamen haud dubie non animad-
vertit. Nec illi est malitiæ tribuendum : alioqui enim
non tam leviter attigisset, sed fingens a me esse pro-
5 fectam, multis ipsam verbis exagitasset.

Aio nullas mentes, nulla corpora^a. Hoc ait, ut infra K
diu multumque cavilletur, quòd initio, cùm suppone-
rem mentis naturam nondum mihi esse satis perspe-
ctam, illam inter res dubias | enumerarim; postea verò, 30
10 advertens rem quæ cogitat non posse non existere,
illamque rem cogitantem nomine mentis appellans,
dixerim mentem existere; tanquam si fuisset oblitus
me prius idem negasse, cùm mentem pro re mihi
ignotâ fumebam, & tanquam si ea, quæ tunc, quia
15 mihi dubia erant, negabam, in perpetuum neganda esse
censuissem, nec fieri posset ut evidentia & certa mihi
postea redderentur. Notandumque ipsum ubique con-
siderare dubitationem & certitudinem, non ut rela-
tiones cognitionis nostræ ad objecta, sed ut proprie-
20 tates objectorum quæ perpetuo ipsis inhæreant, adeo
ut ea, quæ semel dubia esse cognovimus, non possint
unquam reddi certa. Quod tantùm ejus bonitati, non
malitiæ, est tribuendum.

Omniane^b? Hic cavillatur in verbo *omnia*, ut supra L
25 in verbo *nihil*, inaniter.

Coactus fateris^c. Hic ludit in verbo *coactus* æque ina- M
niter. Eæ enim sunt satis validæ rationes ad cogendum
nos ut dubitemus, quæ ipsæ dubiæ sunt, nec proinde

a. Page 468, l. 21.

b. Page 469, l. 5.

c. *Ibid.*, l. 12.

retinendæ, ut jam supra notatum est. Atque validæ quidem sunt, quoad nullas alias habemus, quæ dubitationem tollendo certitudinem inducant. Et quia tales nullas inveniebam in 1 Meditatione, quantumvis circumspicerem & meditarer, idcirco eas, quas habui ad dubitandum, dixi esse validas & meditatatas. Sed hoc non est ad captum nostri authoris; addit enim: *Validas cum promissisti, expectavi certas, quales tua deposcit libella^a*, tanquam si hæc quam fingit libella ad ea quæ in primâ Meditatione dicta sunt referri possit. Et paulo post ait: *An fuit tempus aliquod in quo diceres certò: Indubitanter nunc me sensus decipiunt, hoc probe scio &c^b?* non videns hîc rursus ineffe contrarietatem, quòd aliquid indubitanter teneatur, & simul de illo ipso dubitetur. Nempe est vir bonus.

N *Cur tam fidenter asseris: somniamus interdum?^c* Hîc rursus sine malitiâ errat. Nihil enim prorsus fidenter asserui, in primâ Meditatione, quæ tota dubitationis plena est, & ex quâ solâ hæc verba desumpsit. Eâdemque ratione potuit in eâ invenire: « somniamus nunquam », atque « somniamus interdum ». Et cum paulo post addit: *Nec plane video cur ita colligas: Vigilemne an somniem nescio, ergo aliquando somnio^d*: affingit mihi ratiocinationem se solo dignam, quia nempe est vir bonus.